
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 3 - INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, PROTEZIONE 

CIVILE, DIFESA DEL SUOLO, POLITICHE TERRITORIO, 

AMBIENTE 
 

N. 94  DEL 21/08/2024 

 

OGGETTO: "OLTREPÒ SMARTLAND OLTREPÒ ILLUMINATO GODIASCO SALICE 

TERME" - CUI: L95002050185202400004 CUP: C99J21030890002 CIG: B1DA873E62 - 

Liquidazione incarico professionale per verifica PTFE           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 - Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa 

del suolo, Politiche territorio, Ambiente 

 
Il Responsabile del Servizio Area 3 – Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa del Suolo, Politiche 
del Territorio, Ambiente, Ing. Stefania Camerini, autorizzato con Decreto del Presidente della Comunità 
Montana dell’Oltrepò Pavese n. 6 del 22/12/2021, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 23 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) con relativa nota integrativa per il periodo 
2024/2026 approvata con Deliberazione di Assemblea n. 33 del 20/12/2023;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Assemblea n. 34 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 
n. 118/2011; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024, affidando ai 
responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
 
Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 con DELIBERAZIONE N° XI/3962 Seduta del 30/11/2020 recante “CRITERI E MODALITÀ DI 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI IN CAPO ALLE COMUNITÀ MONTANE A VALERE SUL FONDO 
RIPRESA ECONOMICA - DGR 3531 DEL 8 AGOSTO 2020” Regione Lombardia ha stabilito che le 
Comunità montane possano destinare risorse alla realizzazione di propri progetti di opere 
pubbliche: in materia di: a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per la realizzazione, l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e 
interventi per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana; b) 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; c) rafforzamento delle infrastrutture 
indispensabili alla connessione internet, con particolare riferimento alla fibra ottica e alla 
realizzazione e ampliamento di aree 'free wi-fi'; 

 con DECRETO N. 16251 Del 25/11/2021 recante “APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI SPECIALI A 
FAVORE DELLA MONTAGNA DA ESEGUIRSI AI SENSI DELLA DGR 3962 DEL 30 NOVEMBRE 2020 – 
COMUNITÀ MONTANA DELL'OLTREPÒ PAVESE”, Regione Lombardia decretava di approvare, ai fini 
della concessione del contributo di cui alla DGR n. XI/3962/2020, gli interventi presentati dalla 
Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese, per un importo complessivo di euro 1.709.518,21; 

 con medesimo DECRETO N. 16251 Del 25/11/2021, Regione Lombardia attestava lo stanziamento di 
un contributo pari a € 480.000,00 per l’intervento denominato “Oltrepò SmartLand – Oltrepò 
Illuminato – Godiasco Salice Terme”; 

 
Considerate: 

 la comunicazione (prot. CMOP 2247 prot. RL n. V1.2021.0040850 del 26 luglio 2021) con cui 
Comunità Montana Oltrepò Pavese, nella figura del Legale Rappresentante, ha presentato in seguito 
ad una azione di co-progettazione in senso all’assemblea dei sindaci, l’elenco degli interventi e le 
relative schede progetto descrittive delle opere da realizzare con il contributo di cui alla DGR n. 
XI/3962/2020; 

 la comunicazione (prot. CMOP n. 3156; prot. RL n. V1.2021.0049009 del 2 novembre 2021) con cui 
Comunità Montana, nella figura del Legale Rappresentante, ha aggiornato l’elenco delle schede 
intervento; 

 la DELIBERAZIONE ASSEMBLEA N. 59 DEL 29/12/2021 – Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2022-2024 (ove si prende atto dell’attribuzione regionale) 

 
Premesso che con Determinazione Area 3 - Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa Del Suolo, 
Politiche Territorio, Ambiente n. 63 del 29/05/2024 è stato affidato l’incarico professionale per la verifica del 
progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’opera denominata “OLTREPÒ SMARTLAND OLTREPÒ 
ILLUMINATO GODIASCO SALICE TERME – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI GODIASCO-SALICE TERME ATTRAVERSO 
L’EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE RETI OLTRE ALLA LORO MESSA A NORMA ED IN SICUREZZA” 
all’Operatore economico Ebner Srl (P.IVA e CF 02070390188); 
 
Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’opera denominata “OLTREPÒ SMARTLAND 
OLTREPÒ ILLUMINATO GODIASCO SALICE TERME – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI GODIASCO-SALICE TERME ATTRAVERSO 
L’EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE RETI OLTRE ALLA LORO MESSA A NORMA ED IN SICUREZZA” - 
CUP C99J2103089000” trasmesso in data 11/07/2024 prot. 1915; 
 
Visto il rapporto di verifica finale PFTE trasmesso in data 25/06/2024 prot. 1744 dall’Operatore economico 
Ebner Srl (P.IVA e CF 02070390188); 
 
Visto l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’opera denominata “OLTREPÒ 
SMARTLAND OLTREPÒ ILLUMINATO GODIASCO SALICE TERME – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ENERGETICA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI GODIASCO-SALICE TERME ATTRAVERSO 
L’EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE RETI OLTRE ALLA LORO MESSA A NORMA ED IN SICUREZZA” - 
CUP C99J2103089000”  con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.47 del 31/07/2024; 
 
Rilevato che in data 08/08/2024 Prot. n. 2148 è pervenuta la fattura n. 36PA del 08/08/2024 per l'importo di 
€ 2.754,30 oltre € 605,95 per IVA per un totale di € 3.360,25 relativa all’incarico professionale per la verifica 
del progetto di fattibilità tecnicoo-economica dell’Operatore economico Ebner Srl (P.IVA e CF 02070390188); 
 
Riscontrata la regolarità dell’incarico eseguito rispetto alle condizioni contrattuali e la corrispondenza della 
fattura stessa all’importo indicato nell’atto tecnico-contabile sopra richiamato e conservato agli atti 
d'ufficio; 
 
Dato atto che: 
- il CIG relativo ai suddetti è il seguente: CIG: B1DA873E62; 
- è stata verificata la regolarità contributiva prot. INPS_42056423 validità 26/11/2024 come risulta 
dal documento agli atti d'Ufficio; 
- si è ottemperato alle disposizioni del D.Lgs. 33/2013 "Amministrazione trasparente"; 
 
Dato Atto che: 

 il soggetto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Stefania Camerini nel ruolo di Responsabile del Servizio 
Area 3 – Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa del Suolo, Politiche del Territorio, 
Ambiente, la quale ha curato in fase di istruttoria il procedimento e che attesta la correttezza e la 
regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 è stato accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e s.m.i. che il 
programma dei pagamenti conseguenti ai presenti impegni di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole Finanza Pubblica; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione all’Operatore Economico Ebner Srl (P.IVA e CF 
02070390188) per un importo complessivo di € 3.360,25 della somma risultante dalla fattura di cui sopra, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 184 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato e approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241e s.m.i.; 

 
2. Di dare atto che l’incarico relativo alla fattura n. 36PA del 08/08/2024 per l'importo di € 2.754,30 

oltre € 605,95 per IVA per un totale di € 3.360,25 è stato regolarmente eseguito rispetto alle 
condizioni contrattuali, come da disciplinare di incarico citato nelle premesse e conservato agli atti 
d’ufficio; 

 
3. Di procedere conseguentemente alla liquidazione all’Operatore Economico Ebner Srl (P.IVA e CF 

02070390188) per un importo complessivo di € 3.360,25 come da fattura citata; 
 

4. Di imputare la somma € 3.360,25 al Cap. 750/5 voce 3950 Impegno 111/2024 del bilancio Esercizio 
finanziario 2024 che presenta adeguate disponibilità finanziarie;  

 
5. Di procedere all'emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario, riportato nella 

fattura, conto corrente dedicato ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come risulta dall'attestazione della ditta agli atti d'Ufficio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di disporre che la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 
amministrativa, venga pubblicata. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Camerini Stefania 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 21/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 21/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

2024 111 17012 750 5 454.392,22 329,30 6.720,51 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 

giorni consecutivi dal 21/08/2024 

 

 

Varzi, lì 21/08/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Camerini Stefania 

 

 


